

# معرفی اقدامات شاخص و ابتکارات مردمی



الگوهای

یکشنبه های

ارائه دهنده:

مقداد  
علی پور



موضوع: رمضان، بهار قرآن

طرح: جام بچه های رمضان

تاریخ: ۱۹ فروردین ۱۴۰۲





## جام بچه‌های رمضان

نقطه شروع این حرکت از کجا بوده از چه سالی بوده و ناظر به چه مسئله‌ای این حرکت را شروع کردید؟

فرایند تشکیل و راه‌اندازی برنامه بچه‌های رمضان، برمی‌گردد به سال ۱۳۹۶ اولین سالی بود که ما در بابلسر برنامه‌ای را با موضوع رمضان و با مخاطب بچه‌ها شروع کردیم. البته کار برای بچه‌ها کار اولمان نبود، تقریباً گروه فرهنگی پلاک ۸ بعد از اینکه سال ۹۳ کار را شروع کرد محوریت و مخاطبش کودک و نوجوان بود و سعی می‌کرد همه مناسبت‌ها برای کودکان و نوجوان برنامه داشت باشد مثل نیمه شعبان‌ها مثل عید غدیرها و اعتیادهایی که خلاصه بچه‌ها هم نیاز به شور و نشاط دارند هم نیاز به انتقال مفاهیم نسبت به آن مناسبت‌ها بر بچه‌ها، هم ملی هم مذهبی وجود داشت که گروه فرهنگی پلاک ۸ از سال ۹۳ در دستور کارش قرار داد که روی کودک و نوجوان تمرکز کند. من خودم از سال ۹۳ تا ۹۶ در بابلسر نبودم ترجیحاً سه سال مأموریت داشتم به جایی و به بابلسر رفت و آمد می‌کردم.

سال ۹۵ که دیگه تقریباً در بابلسر ماه رمضان یه چند وقتی را در بابلسر بودم بررسی از مراسم و برنامه‌هایی که در مسجد در ماه رمضان برگزار می‌شد داشتم، دیدم فضای مساجد مثل فضاهای قدیمی که مثلاً بچه‌ها می‌آمدن برای گفتن اذان دست‌وپا می‌زدن نمی‌دانم سر می‌شکستن برای گفتن اقامه دعوا می‌افتادن که ببینند و یک گوشه کار را بگیرند و خیلی هم بهشان بها می‌دادن این فضا واقعاً وجود نداره و درگیر شدن بچه‌ها با گوشی و فضای مجازی واقعاً بچه‌ها را از مساجد دور کرده است. اگر هم در مساجد هستند ترجیحاً خارج از مسجد و دنبال یه سری بازی‌ها و یک مسائلی که محتوای ماه‌رمضانی ندارد و ماه رمضان رو نمی‌تواند برایشان معرفی کند؛ لذا تصمیم گرفت سال ۹۶ که ما دوباره مجدد برگشتیم به بابلسر با دوستان گروه مشورت کردیم که آقا ماه رمضان دارد می‌آید و حیف است که ما بخواهیم برای کودکان نوجوان کاری انجام ندهیم. تصمیم بر این شد که ما یک برنامه‌ای را داشته باشیم به اسم بچه‌های رمضان که قرار بود بچه‌های رمضان در مصلی المهدی بابلسر برنامه‌ای ترتیب دهد که بچه‌ها در چند رده سنی به شکل تخصصی با موضوعات آشنا شوند. با موضوعاتی که حالا موضوعات معارفی ما هست هم در بحث حالا دینی ما هست هم در حوزه تربیتی آموزشی ما هست و تلفیقی از این‌ها بچه‌ها با آن آشنا شوند

اما در قالب بازی و فضای دوستانه و فضای آموزشی که بتوان در آن مبنای را انتقال داد و یک شعاری هم حالا در این موضوع برای بچه‌ها انتخاب کردیم به اسم دیندانی، دین‌مانی و دین‌بانی؛ این سه تا موضوع را حالا به تناسب سن بچه‌ها بر بچه‌ها کار می‌شد. ما تقریباً سال اول وقتی این برنامه شروع کردیم چون یک مقدار زرق و برقش دادیم یک مقدار حالا کارگروه‌ها را تخصصی‌تر کردیم، مثلاً یک کارگروه داشتیم زیر ۷ سال کارگروه داشتیم هفت تا تقریباً ۹ سال و کارگروهی داشتیم ۹ تا ۱۱ سال و تقریباً ۱۱ تا ۱۵ سال ۴ تا کارگروه داشتیم که به صورت تخصصی مری‌ها در هر غرفه جدا بودند و برای بچه‌ها کار می‌کردند.

سال‌های اول خوب به تناسب اینکه تجربه ما کمتر بود برنامه به طوری بودش که مثلاً هر شب یک موضوع را انتخاب می‌کردیم، مثلاً امشب فقط در مورد انتخاب دوست صحبت می‌کردیم، درباره انتخاب دوست همه غرفه‌ها هم نقاشی کار می‌کردند هم داستان‌گویی می‌کردند هم نمی‌دانم کاردستی و کار با کاغذ انجام می‌دادند و خیلی از پرده خوانی می‌شد خیلی از اتفاقات. سرود کار می‌شد با بچه‌ها و در آخر می‌گفتیم که چه خوب است یک دوست مثل امام‌زمان (عج) داشته باشیم چه خوب است که ما یک دوستی مثل شهدا داشته باشیم بتوانیم با این‌ها ارتباط داشته باشیم که هر زمانی که دیگر دستمان به جایی بند نیست این‌ها واقعاً به دادمان برسند و یک تلنگری هم خانواده‌ها هم به بچه‌ها زده می‌شد.

خیلی استقبال خوب بود سال اول ما تقریباً هر شب هزار نفر مخاطب داشتیم و تقریباً سیصد و خورده‌ای بچه‌های ثبت‌نامی داشتیم و هر شب می‌آمدند که تفکیک غرفه‌ها بودند به اتفاق پدر و مادر می‌آمدند چون بچه‌ها زیر رنج ده یازده بودن قاطبه بچه‌ها با پدر مادر می‌آمدند و در این برنامه شرکت می‌کردند و خوب حساب اگر بکنید به هزار نفر شبی بچه‌ها می‌آمدند و حضور پیدا می‌کردند.

ما جدای از این که برای بچه‌ها برنامه داشتیم، خوب تقریباً یک ساعت و خورده‌ای در ابتدا در غرفه‌ها با بچه‌ها به شکل تخصصی کار می‌شد و هم‌زمانی که برای بچه‌ها کار تخصصی انجام می‌شد برای پدر و مادرها سواد رسانه‌ای کار می‌کردیم، در حوزه مشاوره فرزندآوری یا مدرسه والدین کار می‌کردیم، برای خانواده‌ها در حوزه نهج‌البلاغه کار می‌کردیم، برای خانواده‌ها در حوزه احکام اسلامی یا در حوزه حقوق شهروندی برایشان برنامه اجرا می‌کردیم به صورت غرفه هم‌زمان با غرفه بچه‌ها در همان مصلی. بر بچه‌های نوجوان‌تر در که باز حال و حوصله کلاس نداشتند و باز ترجیحاً باید با پدر مادرشان می‌آمدند در فضای پایینی مصلایمان آمدیم فضای بازی دوستانه مثلاً مثل فوتبال دستی و نهی‌دانم پینگ‌پنگ و والیبال نشسته و این داستان‌ها که بیشتر می‌خواستیم این بچه‌ها با همدیگر آشنایی داشته باشند که حلقه وصلی شود برای کارهای بعدی ما که هر کدام سرگروه داشتند و بچه‌ها شناسایی می‌شدند.

الحمدلله الان همان بچه‌هایی که سال ۹۶ فقط برای بازی می‌آمدند الان گرداننده برنامه بچه‌های رمضان این سال‌های ما هستند و ما هر سال این برنامه یک تغییراتی درش ایجاد شد و الحمدلله ما توانستیم همان ابتدا اولین سالی که برگزار شد این نظرسنجی برای همان سال ما از دوستان نظرسنجی کرده بودیم به نظر شما مهم‌ترین چیزی که ما باید بابلسر برای بچه‌ها نظر بگیریم چی می‌تواند باشد؟

قالبه دوستان به این موضوع اشاره کردند که نیاز ما در بابلسر مدرسه متناسب با همین مفاهیم دینی داشته باشد که بچه‌های ما امروز متأسفانه در مدارس قرار می‌گیرند که خانواده مذهبی و ولی وقتی بچه می‌رود مدرسه و برمی‌گردد یک سری از موضوعات و مفاهیم و آموزش‌هایی به بچه داده می‌شود چه در مهد چه در مدرسه که متناسب با فرهنگ آن خانواده مذهبی نیست که ما تقریباً دو سال بعدش تصمیم گرفتیم که مدرسه هم بزنیم، الحمدلله الان ما هم مدرسه دخترانه داریم و هم مدرسه پسرانه به برکت همان برنامه بچه‌های رمضان و اعتمادی که مردم به برنامه بچه رمضان و کادر اجرایش داشتند و الحمدلله امسال تقریباً سومین سال هستش که مدرسه در حال اجرای آموزش برای فرزندان شهر بابلسر است.

الحمدلله تجارب خیلی خوبی بود، یکی از اتفاقاتی که ما در بچه‌ها رمضان رقم می‌زنیم تقریباً یک ساعت پایانی برنامه‌مان، برنامه سه ساعت طول می‌کشد و یک ساعت یک ساعت یک ساعت و نیم پایانی برنامه به صورت جُنگ است که مثلاً استندآپ داریم و مجری می‌آید و مسابقه اجرا می‌کند اجرای سرود همخوانی داریم و خیلی از موضوعات این‌چنینی که خانواده‌ها همه با هم می‌شینند و می‌خندند و یک برنامه شاد به صورت جُنگ مانند اجرا می‌شود برایشان و برنامه تمام می‌شود و حالا جایزه‌هایشان را می‌گیرند و می‌روند و آن چیزی که برای خودم خیلی جالب بود اتفاقاتی بود که ما دوست داشتیم بچه‌ها ماه رمضان در ذهنشان یک چیز زیبا نقش ببندد، این جوری نباشد که مثلاً وقتی می‌گویی ماه رمضان همه یاد گشنگی بیفتند، تا ماه رمضان همه تشنگی بیفتند، واقعاً ما بعد از برنامه بچه‌ها رمضان بعضی از خانواده‌ها به ما می‌گفتند که بعد از ماه رمضان می‌گفت ما هر زمان از جلو مصلی رد می‌شویم بچه‌های کوچیک ما بچه‌های ۵ ساله ۶ ساله ۷ ساله اشاره می‌کنند که به مصلی برویم برای بچه‌های رمضان و این در ذهن بچه‌ها واقعاً نقش بست که ماه رمضان هر ساله منتظرند یعنی ما همیشه آن مشکلات را داریم که هر سال می‌گوییم ما خسته شدیم نگیریم،



ولی انقدر این‌ها پیگیری می‌کنند که آقا امسال برنامه هست نیست چطوری برای چه رده سنی و فلان برنامه‌هایتان به چه کیفیتی برگزار می‌شود دوباره ترغیب می‌شویم که دوباره بچه‌های رمضان را تکرار کنیم. امسال هم خدا توفیق داد که توانستیم مجدد این برنامه‌ها را خدمت مردم عزیز بابل‌سر داشته باشیم.

حالا من نمی‌دانم چقدر توانستم به سوالات جواب بدهم ولی خب از دستاوردهای برنامه بچه‌های رمضان این بود که واقعاً همه قشر آدم می‌آمدند، چون مخاطبمان بچه بود و خانواده‌های مختلف با ذائقه‌های مختلف و تیپ و قیافه‌های مختلف چون داخل ماه رمضان فضایی برای بچه‌هایشان در شهر وجود نداشت و خودشان هم تمایل زیادی به مسجد رفتن نداشتند، اما ته دلشان بالاخره با خدا بود و از با اهل بیت هستش ولی خب متأسفانه امروز این جوری است که دیگه بعضی به مسجد می‌روند و شاید با نگاهی مواجه شوند، سعی می‌کنند در مساجد و اماکن مذهبی کمتر حضور پیدا کنند اما برنامه‌های این‌چنینی را بسیار می‌بینیم که پرترف‌دار بچه‌های قشر خاکستری ما هست و می‌آیند و با خانواده حضور پیدا می‌کنند و در برنامه مشارکت می‌کنند و پشتیبانی هم می‌کنند.



خیلی از افرادی را داشتیم که شب‌های اول می‌آمدند شاید با حجاب نامناسب‌تر، ولی وقتی در جمع خانواده‌های مذهبی قرار می‌گرفتند و جمع چادری قرار می‌گرفتند می‌دیدیم که رفته و چادر خریده و سرش کرده. من یکی از رفقا سؤال کرد که خانم شما مثلاً شب‌های اول می‌آمدی وضعیت حجابت خیلی بد بود یکی دو بار می‌خواستیم جلو شما را بگیریم، چه شد که آمدید هم خودت هم فرزندت هر دو چادر سرتان می‌کنید؟ یک جمله‌ای گفت که برای بچه‌ها خیلی خوشایند بود این بود که گفته بود که وقتی می‌دیدم بچه‌های مذهبی چادری‌ها انقدر به من محبت می‌کنند به بچه من محبت می‌کنند و انقدر به ما لطف دارند خودم شرمنده شدم، گفتم آقا این‌ها که ما فکر می‌کردیم لولو خورخوره هستند خیلی از ما مهربان‌تر هستند و در حد خودشان آمدند و مثلاً چادر خریدن برای خودشان و الان الحمدلله در برنامه‌های ما حضور پررنگ دارند و فعالیت می‌کنند. امسال دومین سال هستش که برنامه بچه‌های رمضان یک شعبه جدید هم در شهرستان هم جوار ما در بابل برگزار می‌شود ولی خوب فعلاً در قالب فقط جُنگ دارد برگزار می‌شود و لابه‌لایش یک‌سری کارهای مفاهیمی انجام می‌شود ولی خوب قطعاً در سال‌های آینده با همین روال به صورت غرفه محور جلو خواهد رفت.

امسال هم ما در شهرستان بابلسر مجدد برنامه بچه‌ها رمضان را گفتیم به آن یک چیزی اضافه کنیم، گفتیم جام بچه‌های رمضان ویژه دهه نودی‌ها و با محلات هماهنگ کردیم گفتیم که در کنار اینکه برنامه بچه‌ها رمضان غرفه‌هایش پابرجا است و انجام می‌شود، ما بیایم مثلاً هر شب دو تا از محلات نوجوان‌هایش با هم مسابقه بدهند و مسابقه هفت‌خان بود؛ هفت مسابقه را در آیتم‌ها برگزار می‌کردیم و این‌ها با هم مسابقه می‌دادند. تقریباً ۴ گروه می‌شدند و این چهار گروه با همدیگر رقابت می‌کردند، بیشتر فضای دوستی و فضای مهربانی کنار هم بود که این بهانه‌ای شود که بچه‌ها بیایند و در مصلی قرار بگیرند و بعد در غرفه‌ها بتوانیم انتقال محتوا دهیم و بعد بتوانیم روی استیج بهشان انتقال محتوا دهیم و الحمدلله مثل سال‌های گذشته خدا کمک کرد و اهل بیت کمک کردند و توانستیم برنامه‌ای که در خور شأن مردم بود را بتوانیم برگزار کنیم.

یک سوالی که در ذهن مخاطب ما و فعالین فرهنگی پیش می‌آید این است که خب این برنامه‌ای که شما فرمودید که هزار نفر، برنامه بزرگی است و این هزینه‌هایش از کجا تأمین می‌شده و نقش مردم چقدر بوده و نقش دستگاه‌های حاکمیتی و ارگان‌ها چقدر بوده؟

در حقیقت گروه ما چون گروهی خودگردان است یعنی خودش کار فرهنگی می‌کند و درآمد دارد، مادر کار اجرای دکور و فضای نمایشگاهی و کارهای همایش‌ها و این‌ها است و تجهیزات امکاناتمان تقریباً تکمیل است مثل سیستم صوت داریم اسپیس داریم مداح داریم مجری داریم، تیم اجرایی‌مان همان بچه‌های هیئتمان هستند که به ما کمک می‌کنند و تقریباً بیشترین هزینه‌ای که ما برای برنامه بچه‌ها رمضان داشته باشیم در بحث پذیرایی است و بحث هدایا و هزینه برای بنر و موضوعات این‌چنین است و خب طبیعی است که در شهر بابلسر هر برنامه فرهنگی انجام می‌شود الحمدلله مسئولین پای کار هستند.

از امام‌جمعه گرفته از شورا شهرداری گرفته از نهادهای نظامی و امنیتی واقعاً مشتاق هستند و واقعاً حمایت می‌کنند واقعاً کمک می‌کنند مازاد برای این قصه که حالا بعضی از مجموعه‌های بیرون هم تقریباً فضای برنامه ما متناسب با مأموریت‌های آنهاست و آنها هم می‌آیند و یک گوشه‌ای از کار را می‌گیرند.

مثلاً مثل امسال یکی از مجموعه‌ها کتابخانه مرکزی آمد یک غرفه را به عهده گرفت و خودش با تیمش آمد و برای بچه‌ها کار قصه‌گویی می‌کرد و هدایا می‌دادند و به مجموعه ما کمک می‌شد. قطعاً بدون حمایت دستگاه دولتی اتفاق نخواهد افتاد اما بخش اعظمش بخش مردمی هست کمک‌های مردمی است که دارد اتفاق می‌افتد و کمک‌هایی از بیرون هم که نهاده دولتی هستند هم خوب است و الحمدلله می‌تواند بخشی را راه بیندازد تا مردم خودشان با کمک‌های خیریه‌شان ادامه مسیر را به ما یاری می‌دهند.

**شما فرمودید که غرفه است و بچه‌ها تقسیم می‌شوند بین غرفه‌های مختلف، آیا برای گرداندن این غرفه‌ها از دیگر گروه‌های مردمی استفاده می‌کنید؟ آیا فراخوان می‌دهید که گروه‌های قرآنی و تربیتی بیایند و کمک دهند یا رفقای خودتان و کسانی که گفتید پشتیبانی می‌کنند محدود به آن‌ها است؟**

اتفاقاً امسال ما این کار را نکردیم امسال غرفه مخاطب سنی نداشت امسال غرفه موضوعی داشتیم؛ غرفه سواد رسانه بود آشنایی بچه‌ها با تغذیه در رسانه، حالا تغذیه به معنای محتوا است. ما اساتیدی از سراج آورده بودیم و دوستانمان از استان آمده بودند و می‌آمدند هم بحث اینکه چه انیمیشن‌هایی باید برای بچه‌ها پخش شود و هم مدل انیمیشن‌ها را به خانواده‌ها می‌گفتند.

چه بازی‌هایی را پیشنهاد دادند که خانواده‌ها برای بچه‌هایشان نصب کنند چه سایت‌هایی را نصب کنند و غرفه‌ی دوست خوب من کتاب که زحمتش را بچه‌های کتابخانه مرکزی آمدند و کشیدند، دوست شهید من را به خادمین شهدای شهرمان دادیم و انجام داده بودند، غرفه مستورا که امسال در کشور اجرا شد را به بچه‌های قرآنی‌مان داده بودیم و انجام دادند و هر شب یک آیه را مطرح می‌کردند و قصه‌اش را کمی گفتند و برایش مسابقه اجرا می‌کردند. یک غرفه هم غرفه حقوق شهروندی بود که آن هم از بچه‌های حقوق‌دانان و بچه‌های ارشاد استفاده کردیم که دوستان ارشاد آمدند و دست ما را گرفتند در حوزه فرهنگ عمومی به ما کمک کردند.

امسال یک مقدار کار ما سبک‌تر بود زیرا مجموعه‌های دیگر را آورده بودیم و درگیر کرده بودیم و الحمدلله دوستان پای کار آمدند. قرار بود بیش از این‌ها غرفه بخورد و غرفه جمعیت و فرزندآوری را داشتیم که دوستان می‌آمدند برای مشاوره از مجموعه بنیاد ملی خانواده آمده بودند و دست ما را گرفته بودند و در این غرفه کمک می‌کردند. دوستان هلال‌احمر آمده بودند در بحث آموزش‌های موضوعات سلامت به ما کمک می‌کردند، طب اسلامی را داشتیم و خیلی از موضوعاتی که گروه‌های مردمی که درگیر این برنامه شده بودند امسال توانست به ما خیلی کمک کند و بسیار تجربه خوبی بود که بتوانیم در سال‌های آینده آن را تکرار کنیم.

**اگر اینکه تجربه شود و دیگران نیز این مسیر را پیش روند آن موانع پیشرو و آن فوت کوزه‌گری، آن توصیه‌ای که شما دارید برای بزرگواران برای اجرای این مدل کارها در شهر خودشان اگر کمی از آنها بگویید من مهنون می‌شوم.**

احتمالاً از رسول اکرم است که می‌فرمایند اگر می‌خواهید که دل پدر و مادر را به دست آورید باید دل بچه را به دست بیاورید اگر می‌خواهید روی مخاطبت تأثیر بگذارید باید روی بچه کار کنید، در این صورت هم بر روی پدر هم مادر و هم بر روی خواهر و برادر کار کرده‌اید فلذا این فضا می‌تواند خیلی به دوستانی که علاقه‌مند در حوزه کودک هستند انگیزه بدهد اینکه بچه از کاری که انجام می‌دهد تأثیر می‌پذیرد، خانواده تأثیر می‌پذیرد و خیلی از اتفاقاتی که بعضاً در این جمع قرار می‌گیرند و شما بعداً با آن آشنا می‌شوید لذتش را می‌برید، به جهت اینکه شما مسبب این اتفاق شده‌اید که مسیر این خانواده و این بچه عوض شد و توانستید به تربیت این بچه کمک کنید. قطعاً سالی که با بچه‌ها را شروع کرده بودیم بابلسر مجموعه‌ای نبود که در حوزه کودک و نوجوان کار کند ولی الحمدلله این برکت شده است که مجموعه‌های مختلف در شهرستان دارند بر روی حوزه کودک و نوجوان کار می‌کنند و ما حتی هیئت‌هایمان مهدکودک دارد

و همه یادواره‌های شهدایمان مهدکودک دارند چرا چون فهمیدیم که باید برای مخاطب کودک و نوجوان متناسب با موضوعات و اقتضائاتش حرف متناسب با سن آن‌ها را داشته باشیم و زمانی که حرف متناسب با سن آن‌ها را داریم انجام می‌دهیم.

در آینده خیلی از آسیب‌ها جلوگیری گرفته می‌شود ما فقط با این نگاه رفته‌ایم شاید الان اینقدر هزینه کرده‌ایم و به ما الان خروجی نداد ولی مطمئن باشید که بذری که در دل نوجوان و کودک کاشته می‌شود ۱۰ سال آینده ثمرش را می‌بیند. ما از سال ۹۶ تا به الان به محصول رسیده‌ایم و داریم بر می‌داریم ان‌شاءالله دوستان شروع کنند و به محصولش هم می‌رسند و لذت می‌برند از اینکه سختی کشیدند و امروز دارند از محصول مجموعه تربیتی کودک و نوجوانشان و برنامه‌هایی که متناسب با کودک و نوجوانشان است دارند بهره می‌برند. ان‌شاءالله که بتوانیم از همه ظرفیت‌های مخاطبینمان استفاده کنیم ما هیچ خط و خطوطی برای فعالیت‌های فرهنگی‌مان قائل نیستیم و اعتقادمان بر این است که برای اینکه بخواهیم مردم را درگیر برنامه‌ها کنیم باید به آن‌ها عرصه دهیم تا مردم بیایند و عرصه خودشان را عرضه کنند اگر این اتفاق بیفتد مطمئن باشید که ما نقطه مشترک زیاد داریم بین مردم



که به پای کار بیاوریم توانیم هم قرار بگیریم برای حل مسائل و مشکلات و قطعاً بچه‌ها می‌توانند بهترین حلقه وصل باشند برای اینکه گفتمانی بین اقشار مختلف و افکار مختلف و سلايق مختلف اتفاق بیفتد.

### بعد از ماه مبارک نیز شما با این بچه‌ها ارتباط دارید یا نه؟

عرض کردم که ما چون در مناسبت‌ها برنامه داریم و بچه‌ها فراخوان می‌شوند شما دعا کنید که ان‌شاءالله دنبال این هستیم که پارک کودک و نوجوان در شهر بزنیم که ما حاصل برنامه‌هایی که اینجا می‌آید یک تفاهمی در آن پارک داشته باشد و بچه‌ها همه‌روزه بیایند و در کنار مربی‌ها باشند و در کنار مفاهیمی که دوستان در قالب بازی به بچه‌ها می‌آموزند بتوانیم اجرای برنامه داشته باشیم.

### کانال دارید که اگر بزرگواران خواستند با ابعاد بیشتری از این جُنگ آشنا شوند به آنجا بیایند و ببینند؟

فعلماً که بیشتر صفحه شخصی خودم است زیرا چند بار دوستان پیج ما را هوا دادند به خاطر اینکه یک استوری می‌گذاشتیم یا بسته می‌شد یا حذف می‌شد، بچه‌ها خسته شدند از بارگذاری محتوا ولی فعلماً با یک سری از ملاحظات خودم بخشی از محتوا را در صفحه خودم بارگذاری می‌کنم.